关于组织开展福建省第四届大学生

“创业之星”评选的预通知
各高校团委、学生会：
为贯彻落实省委、省政府关于高校毕业生就业创业工作的相关要求，切实帮扶我省大学生自主创业，进一步引导大学生树立正确、积极、务实的就业观和成才观，为大学生创业营造良好的社会氛围，团省委、省学联拟联合开展福建省第四届大学生“创业之星”评选，现将有关事项通知如下。

一、活动主题

创业点亮人生  奋斗成就梦想

二、实施时间

2015年3月至6月

三、主办单位

共青团福建省委  福建省学生联合会

四、报名条件

1.项目申请人必须为在福建省境内创业、处于创业起步阶段的省内普通高等学校全日制在校学生或毕业未满3年（时间截至2015年7月1日）的省内普通高等学校全日制学生。申请项目需符合国家相关法律法规。

2.申报项目须拥有或授权拥有产品或服务，并已在工商、民政等政府部门注册登记为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式。尚未在工商、民政等政府部门注册登记的项目，其中在学校内实际运营的，可提供由校团委开具的校内运营证明申报该赛事；开立网店的，可提供网店实名认证信息申报该赛事。

3. 参赛团队第一负责人必须为申报项目（企业、民办非企业单位等）法人代表或（个体工商户）经营者。自2014年10月1日起，申报项目法人不得变动、大学生团队持股比例须大于50%。

4.已获得“创业之星（标兵）”奖项和福建省高校毕业生创业省级资助的不再接受申报，“创业之星提名奖”不重复授予。
六、推进步骤

（一）宣传发动阶段（3月至4月）

本次活动由团省委、省学联联合成立省级组委会，组委会下设办公室（办公室挂靠团省委学校部）。各校可根据文件要求，成立相应组织机构，负责本校评审等相关工作，尤其注重挖掘、发动正在创业的大学生团队、项目参赛。

（二）评选确定阶段（4月至5月底）

1.学生申报：（1）符合条件的学生，请如实填写《福建省第四届大学生‘创业之星’评选申请表》（附件2），参考《福建省第四届大学生“创业之星”评选运营报告参考提纲》（附件3）撰写项目运营报告。（2）成立公司、个人独资企业、合伙企业的需提供：营业执照、组织机构代码证、税务登记证、企业登记基本信息表、团队成员毕业证书或学生证电子扫描件；成立个体工商户的需提供：营业执照及毕业证书或学生证电子扫描件。项目在校内运营的，须由学校团委提供运营证明；开立网店的，须提供实名认证材料。（3）参赛学生须将相关材料的原件及复印件提交到所属高校团委，进行现场确认并配合所属高校团委做好实地核查。

2.学校初审：（1）各高校团委根据报名情况，组织人员对申请人及项目按照“资信调查→实地核查→筛选→校内公示”四个环节进行初审。（2）联系申请人携带相关材料的原件及复印件到校团委现场确认，并协商安排实地核查。（3）确定推荐对象，在申请表中填写推荐意见并盖章确认。（4）审核申请表、运营报告（PDF格式）,发送至组委会邮箱fzu_cy@163.com，提交纸质版复印件材料（申请表两份，其余材料只需1份）。每校申报项目不得超过15件，每人（每个团队）限报1件。
3.组委会复审：组委会组织评审专家组对各高校团委初审通过的申请人和项目进行评审，按评审得分的高低，拟定出120个申请项目作为大学生创业扶持计划支持项目，其中排名前45位的申请项目将取得参与福建省第四届大学生“创业之星（标兵）”评选资格。

4.答辩：组委会将从评审专家库中随机抽取专家对45名福建省第四届大学生“创业之星（标兵）”候选人进行现场答辩评审，结合前期复审确定出的大学生创业扶持计划支持项目，拟评选产生10名大学生“创业之星标兵”，20名大学生“创业之星”，若干名“创业之星提名奖”获得者。

5.考察：组委会将组织考察组对10名大学生“创业之星标兵”、20名大学生“创业之星”的候选对象进行实地考察，未能通过考察的项目，将降低或取消其创业扶持资金的支持。

（三）表彰推进阶段（6月）

1.经组委会严格审核并公示，对大学生“创业之星标兵”，每项目拟扶持资金10万元；对大学生“创业之星”，每项目拟扶持资金5万元；扶持资金拟采取分期拨付，首期拨付75%，一年后项目运行良好并按要求公示年度报告，通过组委会考核的拨付剩余25%。对大学生“创业之星提名奖”获得者，每项目拟扶持资金2万元，扶持资金拟采取一次性拨付（注：以上评选名额、扶持资金金额待定，待省级财政预算安排的大学生创业专项资金到位后再行确定）。

    2.对积极推荐项目，认真组织申报的各高校团委，经组委会审定，拟评选产生10个“优秀组织奖”。

3.举行“创业之星”报告会或召开座谈会，宣讲大学生的创业精神和典型事迹，对评选产生的创业项目和大学生，通过各种渠道进行宣传，并推荐参加相关创业交流活动。

附件：1. 福建省第四届大学生“创业之星”评选
申请表
2. 福建省第四届大学生“创业之星”评选
运营报告参考提纲
共青团福建省委                 福建省学生联合会

                                   2015年3月5日

附件1
福建省第四届大学生“创业之星”评选

申请表

	姓  名

	性  别

	近期免冠

一寸照片

	民  族

	籍  贯

	学  校

	专业年级

	联系电话

	身份证号

	QQ号码

	E-mail

	参赛信息
	□未曾参加“创业之星” 评选活动
□未曾获省高校毕业生创业省级资助（省人社厅项目）□曾获“创业之星”提名奖

	注册信息
	□已注册     未注册（ □校内运营  □网店 ）

	企业名称

	企业工商

注册时间

	企业地址

	邮政编码

	联系电话

	创业团队人数

（学生/非学生）
	/
	带动就业人数（专职/兼职）
	/

	创业团队中大学生所占股份比例合计（%）

	企业描述（500字以内）

内容包括：产品、市场、营销、财务、风险等。

	承诺书

本人已详细阅读本次活动的相关文件，并保证遵守有关规定。

本人承诺提供的信息和资料真实、可靠，未侵犯他人的知识产权；提供的企业经济效益及社会效益数据及证明客观、真实。若发生与上述承诺相违背的情形，由本人自行承担全部法律责任。

               申请人（签字）：

                         年  月  日

	高校团委

推荐意见
	经审核，该项目符合大赛的相关要求，申请材料真实无误，经过实地考察（考察人：           ，考察时间：   月   日），项目运营良好。

同意推荐。

   （签章）

         年  月  日

填写说明：1.请勿改变表格格式；

2.本表一式两份，一份上报组委会，一份由审查单位留存。

附件2
福建省第四届大学生“创业之星”评选
运营报告参考提纲
一、创业团队

1.简述创业团队情况及参加创业培训经历。

2.描述生产、出售的产品，或提供的服务。

3.详细说明经营场所的具体情况。

二、市场分析

4.明确目标客户及其特点。

5.阐述市场研究方式及结果。

6.介绍市场内竞争者情况。

7.描述发展规划和阶段性目标。

三、销售分析

8.简述价格策略。

9.制定销售产品或服务的计划。

四、财务分析

10.简述当前财务状况并预测未来一年内财务状况。

五、风险分析

11.简述当前存在主要风险并说明应对手段。
— 1 —